























		Leite e/ou derivados		Ovo	Frutos secos	Amendoins	Soja	Peixe	Glúten	Aipo	Mostarda	Sésamo	Sulfitos	Tremoços	Moluscos	Crustáceos
		Proteína do	Lactose													
LAY'S																
Lay's Originais		-	-	-	-	-	-	-	Sem Glúten	-	-	-	-	-	-	-
Lay's Mediterrâneas Originais		-	-	-	-	-	-	-	Sem Glúten	-	-	-	-	-	-	-
Lay's BIO Originais		-	-	-	-	-	-	-	●	-	-	-	-	-	-	-
Lay's Gourmet Sal		-	-	-	-	-	-	-	Sem Glúten	-	-	-	-	-	-	-
Lay's Gourmet Corte Fino		-	-	-	-	-	-	-	Sem Glúten	-	-	-	-	-	-	-
Lay's Gourmet Colors		-	-	-	-	-	-	-	Sem Glúten	-	-	-	-	-	-	-
Lay's Gourmet Creme de Queijo e Cebola Caramelizada		X	X	-	-	-	-	-	●	-	-	-	-	-	-	-
Lay's Gourmet Trufa Negra e Sal Marinho		-	-	-	-	-	-	-	●	-	-	-	-	-	-	-
Lay's Light sal		-	-	-	-	-	-	-	●	-	-	-	-	-	-	-
Lay's Salt&Vinegar		-	-	-	-	-	-	-	Sem Glúten	-	-	-	-	-	-	-
Lay's Presunto		X	X	-	-	-	X	-	X	-	-	-	-	-	-	-
Lay's Camponesas		X	X	-	-	-	X	-	Sem Glúten	-	-	-	-	-	-	-

X = o produto contém o alérgeneo indicado

● = o produto não contém ingredientes com glúten, mas não tem a alegação "Sem Glúten" expressa no rótulo.

Produtos "sem glúten" estão em conformidade com o Regulamento 828/2014, relativo aos requisitos de prestação de informações aos consumidores sobre a ausência ou a presença reduzida de glúten nos géneros alimentícios.

*Leia atentamente a lista de ingredientes para confirmar as informações detalhadas.
Apenas os produtos que expressamente indicam na rotulagem a alegação 'Sem glúten' podem ser considerados 'isentos de glúten'.










		Leite e/ou derivados		Ovo	Frutos secos	Amendoins	Soja	Peixe	Gluten	Aipo	Mostarda	Sésamo	Sulfitos	Tremoços	Moluscos	Crustáceos
		Proteína do	Lactose													
LAY'S																
Lay's Cheese & Onion		X	X	-	-	-	-	-	●	-	-	-	-	-	-	-
Lay's Paprika		X	X	-	-	-	-	-	X	-	-	-	-	-	-	-
Lay's no forno Originais		-	-	-	-	-	-	-	●	-	-	-	-	-	-	-
Lay's no forno sabor Camponesas		-	-	-	-	-	-	-	X	-	-	-	-	-	-	-
Lay's no forno sabor Ervas provençais		X	X	-	-	-	-	-	●	-	-	-	-	-	-	-
Lay's no forno sabor Paprika		X	X	-	-	-	-	-	●	-	-	-	-	-	-	-
Lay's Forno com Veggie Beterraba sabor a chili doce		Pode conter	Pode conter	Pode conter	Pode conter	Pode conter	X	-	X	Pode conter	Pode conter	Pode conter	X	-	-	-
Lay's Forno com Veggie Batata doce sabor a pimentão		Pode conter	Pode conter	Pode conter	Pode conter	Pode conter	X	-	X	Pode conter	Pode conter	Pode conter	X	-	-	-
PÁLA-PÁLA																
Pála-Pála Rodela		-	-	-	-	-	-	-	●	-	-	-	-	-	-	-
Pála-Pála Palhinha		-	-	-	-	-	-	-	●	-	-	-	-	-	-	-

X = o produto contém o alérgeneo indicado

● = o produto não contém ingredientes com glúten, mas não tem a alegação "Sem Glúten" expressa no rótulo.

Produtos "sem glúten" estão em conformidade com o Regulamento 828/2014, relativo aos requisitos de prestação de informações a os consumidores sobre a ausência ou a presença reduzida de glúten nos géneros alimentícios.

*Leia atentamente a lista de ingredientes para confirmar as informações detalhadas.
Apenas os produtos que expressamente indicam na rotulagem a alegação 'Sem glúten' podem ser considerados 'isentos de glúten'.









		Leite e/ou derivados		Ovo	Frutos secos	Amendoins	Soja	Peixe	Gluten	Aipo	Mostarda	Sésamo	Sulfitos	Tremoços	Moluscos	Crustáceos
		Proteína do	Lactose													
LAY'S POPPABLES																
Lay's Poppables sal marinho		-	-	-	-	-	-	-	●	-	-	-	-	-	-	-
Lay's Poppables queijo		X	X	-	-	-	-	-	●	-	-	-	-	-	-	-
LAY'S 3D'S BUGLES																
Lay's 3D's Bugles		X	X	-	-	-	-	-	Sem Glúten	-	-	-	-	-	-	-
CHEETOS																
Cheetos Futebolas		X	X	-	-	-	Pode conter	-	Sem Glúten	-	-	-	-	-	-	-
Cheetos Palitos		X	X	-	-	-	Pode conter	-	X	-	-	-	-	-	-	-
Cheetos Rolitos		X	X	-	-	-	Pode conter	-	Pode conter	-	-	-	-	-	-	-
RUFFLES																
Ruffles Sal		-	-	-	-	-	-	-	Sem Glúten	-	-	-	-	-	-	-
Ruffles Ketchup		-	-	-	-	-	-	-	Sem Glúten	-	-	-	-	-	-	-
Ruffles Presunto		X	X	-	-	-	X	-	Sem Glúten	-	-	-	-	-	-	-

X = o produto contém o alérgeneo indicado

● = o produto não contém ingredientes com glúten, mas não tem a alegação "Sem Glúten" expressa no rótulo.

Produtos "sem glúten" estão em conformidade com o Regulamento 828/2014, relativo aos requisitos de prestação de informações aos consumidores

*Leia atentamente a lista de ingredientes para confirmar as informações detalhadas.
Apenas os produtos que expressamente indicam na rotulagem a alegação 'Sem glúten' podem ser considerados 'isentos de glúten'.









		Leite e/ou derivados		Ovo	Frutos secos	Amendoins	Soja	Peixe	Gluten	Aipo	Mostarda	Sésamo	Sulfitos	Tremoços	Moluscos	Crustáceos
		Proteína do	Lactose													
DORITOS																
Doritos Dippas		-	-	-	-	-	-	-	Sem Glúten	-	-	-	-	-	-	-
Doritos Tex-mex		X	X	-	-	-	-	-	X	-	-	-	-	-	-	-
Doritos Chili-pepper		-	-	-	-	-	X	-	X	-	-	-	-	-	-	-
Doritos Bits twisties		X	X	-	-	-	-	-	X	-	-	-	-	-	-	-
Doritos Bits Sour cream		X	X	-	-	-	-	-	●	-	-	-	-	-	-	-
Salsa Dippas (mild)		-	-	-	-	-	-	-	●	-	-	-	-	-	-	-
SNACKS MATUTANO																
Fritos Sal		-	-	-	-	-	-	-	Sem Glúten	-	-	-	-	-	-	-
MIXUPS																
Mixups Favoritos queijo		X	X	-	-	-	X	-	X	-	-	-	-	-	-	-

X = o produto contém o alérgeneo indicado

● = o produto não contém ingredientes com glúten, mas não tem a alegação "Sem Glúten" expressa no rótulo.

Produtos "sem glúten" estão em conformidade com o Regulamento 828/2014, relativo aos requisitos de prestação de informações aos consumidores

*Leia atentamente a lista de ingredientes para confirmar as informações detalhadas.
Apenas os produtos que expressamente indicam na rotulagem a alegação 'Sem glúten' podem ser considerados 'isentos de glúten'.










		Leite e/ou derivados		Ovo	Frutos secos	Amendoins	Soja	Peixe	Gluten	Aipo	Mostarda	Sésamo	Sulfitos	Tremoços	Moluscos	Crustáceos	
		Proteína do	Lactose														
FRUTOS SECOS MATUTANO																	
Pistachios receita camponesa		-	-	-	X	Pode conter	-	-	Pode conter	-	-	-	-	-	-	-	-
Pistachios no forno		-	-	-	X	Pode conter	-	-	Pode conter	-	-	-	-	-	-	-	-
Cajus no forno		-	-	-	X	Pode conter	-	-	Pode conter	-	-	-	-	-	-	-	-
Amêndoas no forno		-	-	-	X	Pode conter	-	-	Pode conter	-	-	-	-	-	-	-	-
Amendoins no forno		-	-	-	Pode conter	X	-	-	Pode conter	-	-	-	-	-	-	-	-
Amendoins sal e mel		-	-	-	Pode conter	X	Pode conter	-	X	-	-	-	-	-	-	-	-
Cocktail frutos secos		-	-	-	X	X	-	-	Pode conter	-	-	-	-	-	-	-	-
FRUTOS SECOS MATUTANO																	
Matumix sabor BBQ		-	-	-	Pode conter	X	-	-	●	-	-	-	-	-	-	-	-

X = o produto contém o alérgeneo indicado

● = o produto não contém ingredientes com glúten, mas não tem a alegação "Sem Glúten" expressa no rótulo.

Produtos "sem glúten" estão em conformidade com o Regulamento 828/2014, relativo aos requisitos de prestação de informações aos consumidores

*Leia atentamente a lista de ingredientes para confirmar as informações detalhadas.
Apenas os produtos que expressamente indicam na rotulagem a alegação 'Sem glúten' podem ser considerados 'isentos de glúten'.












		Leite e/ou derivados		Ovo	Frutos secos	Amendoins	Soja	Peixe	Gluten	Aipo	Mostarda	Sésamo	Sulfitos	Tremoços	Moluscos	Crustáceos
		Proteína do	Lactose													
SUNBITES																
Sunbites com uma pitada de sal marinho		Pode conter	Pode conter	-	-	-	Pode conter	-	X	Pode conter	Pode conter	-	-	-	-	-
Sunbites Cheddar&cebola caramelizada		X	X	-	-	-	Pode conter	-	X	Pode conter	Pode conter	-	-	-	-	-
Sunbites Sour cream e um toque de pimenta		X	X	-	-	-	Pode conter	-	X	Pode conter	Pode conter	-	-	-	-	-
Sunbites Sweet chilli		Pode conter	Pode conter	-	-	-	X	-	X	Pode conter	Pode conter	-	-	-	-	-
FRUTOS SECOS SUNBITES																
Sunbites mix frutos secos e arandos		-	-	-	X	X	-	-	●	-	-	-	-	-	-	-
Sunbites mix frutos secos e passas		-	-	-	X	X	-	-	●	-	-	-	-	-	-	-
LAY'S CRACKERS																
Lay's no forno Crackers Originais		Pode conter	Pode conter	Pode conter	Pode conter	Pode conter	X	-	X	Pode conter	Pode conter	Pode conter	X	-	-	-
Lay's no forno Crackers Ervas Provençais		X	X	Pode conter	Pode conter	Pode conter	X	-	X	Pode conter	Pode conter	Pode conter	X	-	-	-
Lay's no forno Crackers Queijo emmental		X	X	Pode conter	Pode conter	Pode conter	X	-	X	Pode conter	Pode conter	Pode conter	X	-	-	-

X = o produto contém o alérgeno indicado

● = o produto não contém ingredientes com glúten, mas não tem a alegação "Sem Glúten" expressa no rótulo.

Produtos "sem glúten" estão em conformidade com o Regulamento 828/2014, relativo aos requisitos de prestação de informações aos consumidores

*Leia atentamente a lista de ingredientes para confirmar as informações detalhadas.
Apenas os produtos que expressamente indicam na rotulagem a alegação 'Sem glúten' podem ser considerados 'isentos de glúten'.











		Leite e/ou derivados		Ovo	Frutos secos	Amendoins	Soja	Peixe	Gluten	Aipo	Mostarda	Sésamo	Sulfitos	Tremoços	Moluscos	Crustáceos	
		Proteína do	Lactose														
QUAKER																	
Quaker Cruesli Chocolate		Pode conter	Pode conter	-	Pode conter	Pode conter	X	-	X	-	-	Pode conter	-	-	-	-	
Quaker Cruesli 4 Nuts		Pode conter	Pode conter	-	X	Pode conter	Pode conter	-	X	-	-	Pode conter	-	-	-	-	
Quaker Cruesli Multifruit		Pode conter	Pode conter	-	Pode conter	Pode conter	Pode conter	-	X	-	-	Pode conter	X	-	-	-	
Quaker Aveia		-	-	-	-	-	-	-	X	-	-	-	-	-	-	-	
Quaker Muesli Tradicional morango		Pode conter	Pode conter	-	X	-	Pode conter	-	X	-	-	-	-	-	-	-	
Quaker Muesli Tradicional tâmaras e coco		Pode conter	Pode conter	-	X	-	Pode conter	-	X	-	-	-	-	-	-	-	
Quaker Muesli Tradicional frutos secos e sementes		Pode conter	Pode conter	-	X	-	Pode conter	-	X	-	-	-	-	-	-	-	
Quaker Granolas aveia crocante bagas de goji e arandos		Pode conter	Pode conter	-	Pode conter	Pode conter	-	-	X	-	-	-	X	-	-	-	
Quaker Granolas aveia crocante nozes de seleção		Pode conter	Pode conter	-	X	Pode conter	-	-	X	-	-	-	-	-	-	-	
Quaker Hot Pot maçã e mirtilos		X	X	-	-	-	Pode conter	-	X	-	-	-	-	-	-	-	
Quaker Hot Pot canela		X	X	-	-	-	Pode conter	-	X	-	-	-	-	-	-	-	

X = o produto contém o alérgeno indicado

● = o produto não contém ingredientes com glúten, mas não tem a alegação "Sem Glúten" expressa no rótulo.

Produtos "sem glúten" estão em conformidade com o Regulamento 828/2014, relativo aos requisitos de prestação de informações aos consumidores sobre a ausência ou a presença reduzida de glúten nos géneros alimentícios.

*Leia atentamente a lista de ingredientes para confirmar as informações detalhadas.
Apenas os produtos que expressamente indicam na rotulagem a alegação 'Sem glúten' podem ser considerados 'isentos de glúten'.









		Leite e/ou derivados		Ovo	Frutos secos	Amendoins	Soja	Peixe	Gluten	Aipo	Mostarda	Sésamo	Sulfitos	Tremoços	Moluscos	Crustáceos
		Proteína do	Lactose													
CHIPICAO																
Chipicao original		X	X	X	-	-	X	-	X	-	-	-	-	-	-	-
Maxi croissant creme de chocolate		X	X	X	-	-	X	-	X	-	-	-	-	-	-	-
Maxi croissant creme baunilha		X	X	X	-	-	X	-	X	-	-	-	-	-	-	-
Croissant Cacau		X	X	X	-	-	X	-	X	-	-	-	-	-	-	-
Mini croissant creme chocolate		X	X	X	-	-	X	-	X	-	-	-	-	-	-	-
Mini croissant creme baunilha		X	X	X	-	-	X	-	X	-	-	-	-	-	-	-
SUMOS TROPICANA (PET)																
Tropicana Laranja com polpa		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Tropicana Laranja sem polpa		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Tropicana Maçã		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Tropicana Multifrutas		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

X = o produto contém o alérgeno indicado

● = o produto não contém ingredientes com glúten, mas não tem a alegação "Sem Glúten" expressa no rótulo.

Produtos "sem glúten" estão em conformidade com o Regulamento 828/2014, relativo aos requisitos de prestação de informações aos consumidores

*Leia atentamente a lista de ingredientes para confirmar as informações detalhadas.
Apenas os produtos que expressamente indicam na rotulagem a alegação 'Sem glúten' podem ser considerados 'isentos de glúten'.









		Leite e/ou derivados		Ovo	Frutos	Amendoins	Soja	Peixe	Gluten	Aipo	Mostarda	Sésamo	Sulfitos	Tremoços	Moluscos	Crustáceos
		Proteína do	Lactose													
ALVALLE (Sumos e cremes vegetais)																
Alvalle Gaspacho		-	-	-	-	-	-	-	Sem Glúten	-	-	-	-	-	-	-
Alvalle Gaspacho Suave		-	-	-	-	-	-	-	Sem Glúten	-	-	-	-	-	-	-
Alvalle Gaspacho Gourmet		-	-	-	X	-	-	-	X	-	-	-	-	-	-	-
Alvalle Salmorejo		-	-	-	-	-	-	-	X	-	-	-	-	-	-	-
PEPSI (Vidrio - PET - Lata - BIB - Tanquetas)																
Pepsi Regular		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Pepsi Twist		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Pepsi MAX		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Pepsi MAX lima		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

X = o produto contém o alérgeneo indicado

● = o produto não contém ingredientes com glúten, mas não tem a alegação "Sem Glúten" expressa no rótulo.

Produtos "sem glúten" estão em conformidade com o Regulamento 828/2014, relativo aos requisitos de prestação de informações aos consumidores

*Leia atentamente a lista de ingredientes para confirmar as informações detalhadas.
Apenas os produtos que expressamente indicam na rotulagem a alegação 'Sem glúten' podem ser considerados 'isentos de glúten'.

		Leite e/ou derivados		Ovo	Frutos secos	Amendoins	Soja	Peixe	Gluten	Aipo	Mostarda	Sésamo	Sulfitos	Tremoços	Moluscos	Crustáceos	
		Proteína do	Lactose														
7-UP (Vidrio - Pet - Lata - BIB - Tanquetas)																	
7-Up		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
7-UP Free (Vidrio - Pet - Lata - BIB)																	
7-Up Free		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
GATORADE (PET)																	
Gatorade Limão		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Gatorade Laranja		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Gatorade Framboesa - Cool Blue		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
LIPTON ICE TEA (VIDRIO - PET - Lata - BIB)																	
Lipton Ice Tea Pêssego		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Lipton Ice Tea Limão		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Lipton Green Tea		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

X = o produto contém o alérgeno indicado

● = o produto não contém ingredientes com glúten, mas não tem a alegação "Sem Glúten" expressa no rótulo.

Produtos "sem glúten" estão em conformidade com o Regulamento 828/2014, relativo aos requisitos de prestação de informações aos consumidores

*Leia atentamente a lista de ingredientes para confirmar as informações detalhadas.
Apenas os produtos que expressamente indicam na rotulagem a alegação 'Sem glúten' podem ser considerados 'isentos de glúten'.